Vom Nachlassen der Sünde

L. Gott läßt allein die Sünden nach, durch Christum Jesum, seinen Sohn, unsern Herrn allein.

XLIII. *Hujus regnum optimum est et firmissimum qui ex Deo et cum Deo regnat; hujus vero pessimum et infirmissimum qui sua libidine.*

XLIV. *Veri adoratores invocant Deum in spiritu et veritate, corde orantes, non clamore coram hominibus.*

XLV. *Hypocritæ omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus; propterea mercedem suam hic recipiunt.*

XLVI. *Cantiones ergo, seu verius boatus, qui in templis sine devotione pro mercede fiunt, aut laudem aut quæstum ab hominibus quærunt.*

XLVII. *Potius mortem eligere debet homo, quam Christianum offendere aut pudefacere.*

XLVIII. *Qui ex infirmitate aut ignorantia absque causa vult offendi, non patiamur ut is infirmus*

et ignorans maneat; sed demus operam ut rite edoctus firmus tandem evadat, nec peccatum ducat quod peccatum non est.

XLIX. *Maius et gravius scandalum non puto, quam quod sacerdotibus matrimonio legitimo interdicitur; concubinas et scorta habere accepta ab eis pecunia permittitur.*

L. *Solus Deus peccata remittit, idque per solum Christum Jesum Dominum nostrum.*

⁹⁴ Pfuch der schand!

LI. Wer solches der Creatur beilegt,⁹⁵ entzieht Gott seine Ehre und giebt sie dem, der nicht Gott ist; das ist eine wahre Abgötterei.

LI. *Qui remissionem peccatorum creaturæ tribuit, Deum gloria sua spoliat et idololatra est.*

LII. Darum die Beichte, die dem Priester oder dem Nächsten geschieht, nicht für ein Nachlassen der Sünde, sondern für ein um Rathfragen⁹⁶ ausgegeben werden soll.

LII. *Confessio ergo, quæ sacerdoti aut proximo fit, non pro remissione peccatorum, sed pro consultatione haberi debet.*

LIII. Aufgelegte Bußwerke kommen von menschlichen Rathschlägen (ausgenommen der Bann), nehmen die Sünde nicht hinweg, werden aufgelegt Andern zu einem Schrecken.

LIII. *Opera satisfactionis a sacerdote imposita humanæ sunt traditionis {excepta excommunicatione}; peccatum non tollunt, sed aliis in terrorem imponuntur.*

Das Leiden Christi büßt die Sünde.

LIV. Christus hat alle unsre Schmerzen und Arbeit getragen. Wer nun den Bußwerken beilegt, was allein Christi ist, der irrt und schmäheth Gott.

LIV. *Christus dolores nostros et omnes labores nostros tulit; qui vero operibus pœnitentialibus tribuit, quod Christi solius est, errat et Deum blasphemat.*

Vorbehalten der Sünde.

LV. Wer einerlei Sünde dem reuigen Menschen nachzulassen sich weigerte, wäre nicht an Gottes, noch Petri, sondern an des Teufels Statt.